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Abstrakt

Předmětem mé diplomové práce je návrh novostavby hospodářského komplexu skládajícího
se ze stáje pro masný skot včetně zázemí pro zaměstnance, skladu steliva a krmiva, jímky
na močůvku a venkovního hnojiště. Objekty stáje a skladu steliva a krmiva jsou řešeny jako
jednopodlažní rámové konstrukce z lepeného lamelového dřeva na betonových základových
pasech. Zázemí pro zaměstnance je řešeno jako jednopodlažní lehký dřevěný skelet
s dřevěným stropem a je založeno na společném základu se stájí. Jímka na močůvku je řešena
jako železobetonový podzemní objekt založený na železobetonových základových pasech.
Venkovní hnojiště je řešeno ze železobetonových stěn na železobetonových základových
pasech. Základové pasy všech objektů jsou založeny v nezámrzné hloubce. Součástí práce
je také posouzení účinnosti přirozeného větrání ve stáji a posouzení denního osvětlení
v prostoru stáje a v místnosti pro zaměstnance. Práce obsahuje též zjednodušený návrh prvků
rámové konstrukce stáje a rozvody pitné vody a kanalizace v objektu stáje a zázemí
pro zaměstnance.

Klíčová slova

Zemědělský komplex, zemědělská stavba, stáj, zázemí, halová stavba, sklad, jímka, hnojiště,
přirozené větrání, denní osvětlení, lepené lamelové dřevo

Abstract

The subject of my diploma thesis is the design of a new-build farm complex consisting
of a stable for beef cattle including facilities for employees, stocks of bedding and feed, a liquid
manure tank and an outdoor dunghill. The buildings for stables and storehouses are designed
as single-storey frame structures of glued laminated timber on concrete strip foundations.
The facilities for employees are designed as a one-storey light wooden skeleton frame with
wooden ceiling and they are based on joint foundations with the stables. The liquid manure
tank is designed as a subterranean compound based on reinforced concrete strip foundations.
The outdoor dunghill is proposed as a structure of reinforced concrete walls on reinforced
concrete base foundations. The strip foundations of all objects are based in frost depth.
An assessment of the efficiency of natural ventilation in the stables and daylight performance
in both the stables and the room for the employees are also parts of the project. The thesis
also includes a simplified design of elements of the frame structure of stables
and the distribution of drinking water and sewerage in stables and employee facilities.
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Agricultural complex, farm building, stable, base, indoor building, storage, sump, dunghill,
natural ventilation, daylight, glued-laminated timber
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Úvod

Při výběru tématu své diplomové práce jsem dlouho tápal, dokud jsem nenarazil
na téma „Novostavba hospodářského komplexu“. Toto téma mě velice zaujalo z mnoha
důvodů.
V průběhu bakalářského ani magisterského studia na ČVUT Fakultě stavební jsme se
hospodářským stavbám vůbec nevěnovali. Viděl jsem tu tedy možnost, jak si tuto oblast
stavebnictví vyzkoušet, poznat něco nového a rozšířit si tím své obzory a znalosti.
Bydlím ve vesnici nedaleko Klatov. V okolí je mnoho pastvin s masným skotem a stále
se jejich plocha i počet skotu, který potřebuje nějaké ustájení, zvyšuje.

Znám několik lidí, kteří se zabývají zemědělskou činností, a ti se mě již několikrát ptali,
zda bych jim uměl naprojektovat budovu pro ustájení masného skotu nebo sklad sena. Tehdy
jsem si uvědomil, že se zemědělskými stavbami v okolí mého bydliště zabývá vlastně jediný
projektant a poptávka po těchto stavbách je větší, než je on schopen uspokojit.
Což mě přivedlo k myšlence, spojit svou diplomovou práci s přáním jednoho z mých
známých a potencionálním investorem stavby. Svou diplomovou práci jsem tedy nepojal jen
jako jakýsi imaginární projekt pro imaginárního investora, ale snažil jsem se v ní vypořádat se
skutečným místem, kde by si investor přál přesně takovýto hospodářský komplex postavit a se
skutečnými požadavky investora na stavbu.

Cílem mé diplomové práce je návrh ustájení pro masný skot včetně řešení skladového
a odpadového hospodářství. Požadavkem investora, který bude také jediným zaměstnancem
a majitelem, je vytvoření hospodářského komplexu, při jehož stavbě bude hojně použito
dřeva, neboť se jedná o přírodní materiál a investor disponuje vlastním zdrojem borovicového
dřeva. Tato myšlenka se mi velice líbila, sám mám ke dřevu blízký vztah a myslím si, že dřevěné
konstrukce se nejen do šumavské krajiny hodí mnohem více, než železobetonová nebo
ocelová monstra. Investor se zabývá chovem masného skotu a přeje si stáj pro 100-120 kusů
mladého hovězího skotu o maximální váze přibližně 500 kg/kus. Dalším zásadním požadavkem
ze strany investora je volné ustájení zvířat na stelivu.

Vzhledem ke své neznalosti tématu jsem se rozhodl, že navštívím nějaký hospodářský
komplex, abych si udělal představu o návaznostech jednotlivých provozů, potřebách zvířat
a také potřebách zaměstnanců. Zvolil jsem si farmu Malonice spadající pod Zemědělské
a obchodní družstvo Kolinec. Tuto farmu mám blízko svého bydliště a také zde pracuje můj
strýc, který mě celým provozem provedl a vysvětlil mi nejasnosti, které jsem potřeboval.
Na farmě Malonice se nacházejí 4 hospodářské stavby. Produkční stáj s dojírnou a výběhem
určeným jen pro březí jalovice a březí krávy. Nad produkční stájí je vybudován chov kuřat. Další
samostatnou stavbou je reprodukční stáj, stáj pro telata a jímka na mrvu a kejdu.
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 Na Obrázku 1 je dobře vidět mnoho problémů. Celý provoz je velmi špinavý. Krávy
krmící se z krmného žlabu stojí přímo v kališti, kudy prochází stacionární linka pro odklízení
odpadů. Dále je vidět nutnost řešení nedostatečného denního osvětlení stáje rozsvícenými
světly v průběhu celého dne.

Obrázek 1: Pohled do vnitřku kravína z krmné chodby

Na Obrázku 2 je vidět výběh pro jalovice a březí krávy. Výběh se nachází v těsné
blízkosti stavby produkční stáje. Důležitým postřehem je stěna z betonových panelů, která
tvoří pro skot ve výběhu závětří a zlepšuje tak jeho pobytové podmínky pro pobyt ve výběhu.
Dalším důležitým prvkem je stelivo v prostoru výběhu, které březímu skotu dopřává vyšší
pohodlí.

Obrázek 2: Pohled na výběh pro březí jalovice a březí krávy
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 Na Obrázku 3 je ukázána novostavba stáje pro telata. Na první pohled je vidět
obrovský rozdíl oproti produkční stáji z obrázku 1. Prosvětlení je zajištěno hřebenovým
světlíkem doplněným o průsvitné polykarbonátové desky ve střešním plášti umístěné tak, aby
bylo v celé stáji zabezpečené dostatečné denní osvětlení. Telata jsou umístěna v individuálních
boxech s podestýlkou. Na bočním plášti je vidět použití svinovacích plachet a zábran proti
ptactvu.

Obrázek 3: Pohled na stáj pro telata

Na obrázku 4 je dobře viditelná návaznost jímky na mrvu a kejdu a produkční stáje.
Jímka je odčerpávána 3 x ročně.

Obrázek 4: Pohled na produkční stáj přes jímku na mrvu a kejdu
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1. Typologie staveb pro ustájení hovězího skotu a požadavky na ně
kladené

Základem živočišné výroby je chov skotu. Stáje skotu by měly být co nejvíce
čisté, světlé, suché a větratelné. Existuje několik hlavních užitkových směrů, kterými
se lze při chovu skotu ubírat a to chov skotu k produkci mléka, produkce masa
a odchov telat a mladého skotu. Stejně jako se mění potřeby lidí s věkem, mění
se i potřeby skotu a je nutné těmto potřebám přizpůsobit i chovné prostředí. Pro
vytvoření základní představy o chovu skotu zde uvádím několik dnes nejběžnějších
možností ustájení.

Reprodukční stáj

Jedná se o stáj, ve které dochází k porodům. Krávy jsou sem umisťovány
přibližně 60 dní před porodem a odcházejí odsud asi 10 dní po porodu. Základním
požadavkem na tyto stáje je zajistit kravám příjemné prostředí, klid, čas a prostor
k telení. Pro porody je ideální volné nebo volné boxové ustájení. Ve výjimečných
případech může být i vazné boxové stání, pokud je to ze zdravotního hlediska nutné.
Porodní kotce bývají individuální, předchází se tak nebezpečí šíření infekcí nebo
agresivnímu chování mezi zvířaty. Minimální plocha individuálního kotce pro volné

[…]


Obrázek 9: Zadání parametrů oken do programu SVĚTLO+
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Strop
Povrch stropu uvažuji z minerální omítky Cemix 448 bílé barvy. Uvažuji, že bude
docházet k většímu znečištění během provozu, proto volím ρ = 0,7 [37].

Stěny
Povrch stěn uvažuji z minerální omítky Cemix 448 bílé barvy. Uvažuji, že bude
docházet k velmi vysokému znečištění stěn během provozu, proto
volím ρ = 0,4 [37].

Podlaha
Povrch podlahy uvažuji z keramické dlažby béžové barvy. Uvažuji, že bude
docházet k velmi vysokému znečištění stěn během provozu, proto
volím ρ = 0,3 [37].

4.2.3. Prostor stáje
Rovina výpočtu bude na úrovni podlahy. Vzdálenost výpočetní sítě programu
SVĚTLO+ bude 1 m od stěn.

Výplň bočních otvorů – síťovina
- sklon osvětlovacího otvoru 90°
- síťovina: ρsíť = 0,5 [37]
- znečištění velké: τz,e = 0,85 [37]; τz,i = 0,65 [37]
- odhaduji τs = 0,5

Stěny
- tmavé mořené dřevo rostoucí v Čechách: ρdřevo = 0,15 [37]
- betonový mantinel: ρbeton = 0,35 [37]

Strop
- středně šedý plech: ρstrop = 0,35 [37]

Podlaha
- beton v krmné chodbě a v pracovních chodbách: ρ = 0,35 [37]
- stelivo – tmavě žlutá: ρstelivo = 0,3 [37]
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Světlík
- špinavý polykarbonát: ρsvětlík = 0,1 [37]
- zjednodušeně 2 desky plexiskla: τs,nor = 0,8 se vzduchovou mezerou [37],
proto τs = τs,nor

2 = 0,82 = 0,64; τdif = 0,58 [37]
- znečištění velké, vodorovný otvor: τz,e = 0,5 [37]; τz,i = 0,8 [37]

Obrázek 10: Zadání parametrů světlíku do programu SVĚTLO+

4.3. Požadavky na denní osvětlení

4.3.1. Místnost pro zaměstnance

Účelem místnosti je nabídnout majiteli základní hygienické zázemí a možnost
základního stravování. Dále se předpokládá, že bude místnost využita
pro přípravu speciálních krmných směsí, eventuálně jako místo krátkodobého
odpočinku. V místnosti se nepředpokládá dlouhodobý trvalý pobyt zaměstnanců.
Přesto jsem si stanovil splnit podmínku D ≥ 1,5 %, vyplývající z normy
ČSN 73 0580-1 [5], alespoň pro tu část místnosti, kde se uvažuje, že bude
docházet ke krátkodobému pobytu majitele.

4.3.2. Prostory stáje

Aktuální normový stav nijak zvlášť neupravuje požadavky na denní osvětlení
ve stájích. Pro posouzení vycházím z normy účinné od října 1974 do března 2004,
a to z normy ČSN 36 0088 [2]. Ta stanovuje následující požadavky:

Výkrm skotu – 6. třída zrakové činnosti – D ≥ 0,5 %
Chování telat – 5. třída zrakové činnosti – D ≥ 1 %
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4.4. Výsledky

4.4.1. Model zadané situace

Na obrázku 11 je vidět, jak přesně byla modelována situace v programu Světlo+
včetně všech zjednodušení, která byly provedeny – viz. kapitola 4.1.4.

Obrázek 11: Situace (Zleva – sklad steliva a krmiva, stáje + místnost pro zaměstnance,
hnojiště)

4.4.2. Místnost pro zaměstnance

Stanovená podmínka činitele denní osvětlenosti D ≥ 1,5 % podle kapitoly 4.3.1.

bude splněna do vzdálenosti přibližně 1800 mm od interiérové hrany severní
stěny místnosti pro zaměstnance. Grafický výstup s konkrétními hodnotami
je dostupný v Příloze 2.

4.4.3. Prostor stáje

Stanovené podmínky činitele denní osvětlenosti podle kapitoly 4.3.2. budou

splněny v celém prostoru stáje jak pro výkrm skotu, tak i pro odchov telat.
Grafický výstup s konkrétními hodnotami je dostupný v Příloze 2.
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Závěr

Výstupem mé diplomové práce je návrh novostavby hospodářského komplexu.
Hospodářský komplex se skládá ze stáje pro masný skot včetně zázemí pro zaměstnance,
skladu steliva a krmiva, jímky na močůvku a venkovního hnojiště. Ke všem navrhovaným
částem jsem vytvořil výkresovou dokumentaci, včetně řešení důležitých konstrukčních detailů.
Dále jsem pro objekt stáje posoudil účinnost přirozeného větrání a v objektu stáje a místnosti
pro zaměstnance také kvalitu denního osvětlení. V objektu stáje a zázemí pro zaměstnance
jsem navrhl rozvody pitné vody a kanalizaci v návaznosti na jímku. Pro rámovou konstrukci
stáje jsem zjednodušeně stanovil dimenze jednotlivých prvků. Rozsah a správnost jednotlivých
částí diplomové práce jsem při jejich vypracovávání konzultoval s jednotlivými vedoucími.
Při vypracování všech částí diplomové práce jsem se řídil platnými normami, vyhláškami,
zákony a podklady od jednotlivých výrobců.

Při vypracování jednotlivých částí diplomové práce jsem se naučil mnoho nového. Poprvé
v životě jsem si vyzkoušel návrh hospodářské budovy. Naučil jsem se mnoho o problematice
navrhování hospodářských staveb a prohloubil jsem si své znalosti v navrhování pozemních
staveb. Kromě toho jsem se naučil více pracovat s normami a především vyhláškami a zákony.

Při vypracování diplomové práce jsem se držel zadaného tématu a všechny jeho povinné
části jsem dodržel a vypracoval.
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