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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh ustájení pro masný skot včetně řešení skladového a odpadového
hospodářství

Jméno autora: Bc. Vladimír Obr
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb (K124)
Vedoucí práce: Ing. Bc. Jaroslav Vychytil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb (K124)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomová práce se zabývá návrhem komplexu zemědělských staveb. Diplomant umístil objekty do lokality a na pozemek
konkrétního investora. Největší pozornost vyžadoval objekt stáje včetně zázemí pro zaměstnance. Dalšími řešenými objekty
byly zastřešený sklad slámy, venkovní nekryté hnojiště a jímka na močůvku a hnojnici.
V textové části nejprve diplomant popsal typologii staveb pro ustájení skotu a uvedl vybrané požadavky kladené na dílčí části
stáje. Dále popsal řešený pozemek a konstrukční řešení navrhovaných objektů. Rámovou konstrukci zastřešení předběžně
staticky navrhl a posoudil.
V rámci práce student řešil i zásobení objektu stáje vodou a využití dešťové vody získané stečením ze střešních konstrukcí
nad objekty stáje a skladu steliva. Diplomant dále ověřoval, zda bude prostor stáje dostatečně přirozeně větrán ve stavu
plné obsazenosti stáje a při vypnutých ventilátorech. Z hlediska množství denního světla posoudil místnost pro zaměstnance
a prostor stáje. Na ní sice již dle platné legislativy požadavky kladeny nejsou, ovšem v minulosti tomu tak nebylo. V práci tak
bylo prokázáno i splnění těchto podmínek dle rozšířeného zadání. Obsahem výkresové části jsou půdorysy všech
navrhovaných objektů, svislé řezy, vybrané detaily a technické pohledy.
Zadání diplomové práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomant konzultoval nerovnoměrně, zpravidla po 3 týdnech. S ohledem na jeho časové možnosti, kdy se musel sám starat
o malého syna, to je postačující. V průběhu zpracování této práce se diplomant zdokonalil v práci s odborným softwarem
pro posouzení denního osvětlení. Diplomant je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Z odborného hlediska odpovídá práce požadavkům kladeným na závěrečné práce. Diplomant zúročil především znalosti
nabyté při konzultacích a jistě mu velmi pomohla vlastní prohlídka vybraných zemědělských staveb. Student je schopen
vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a je schopen aplikovat inženýrský přístup při řešení technických
problémů.
Co se týče připomínek, není mi jasné tvarové řešení základového pasu v řezu u jímky na močůvku. Respektive, proč nemá
základový pas obdélníkový tvar, ale je přibližně tvaru L. Navržený odskok není k ničemu využit, ani není kótován.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je napsána srozumitelně a je přehledně uspořádána do kapitol. Slovní popis je doplněn obrázky a tabulkami.
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Nedostatky spatřuji především:

v občasném uvedení jednoslabičných předložek na konci řádku (např. na str. 17 a 21).

Výpočtové vztahy i dosazení do nich jsou psány tučně. Osobně bych však dosazení již tučně nepsal.

Důležité pojmy uvedené v kapitole 1 mohly být pro snadnější dohledání uvedeny jako podkapitoly.

Příloha 1, která se týká statiky, je psána obyčejnou tužkou. Z hlediska zachovatelnosti výsledků a nemožnosti je
později měnit by bylo vhodnější odevzdat vytištěný oskenovaný text.

V Příloze 1 nejsou některé dílčí veličiny napsány technickým písmem.

Půdorys stáje masného skotu:
o Obklad by měl být v souladu s normou ČSN 01 3420 kreslen velmi tlustě čerchovaně, ne pouze tlustě

čerchovaně.
o Zárubně v místnosti 1.01 a při vstupu do pracovní chodby v místnosti 1.04 jsou sice stejně veliké, ovšem

jiného typu. Proto by neměly být všechny značeny jak D1.
o Výkres není vytištěn v uvedeném měřítku M 1:50, ale cca v M 1:70.

V obou svislých řezech je hůře patrná hydroizolace. Na výkrese je zobrazena tlustou plnou čarou, shodně
s rozhraním materiálu. Není tak jasné, kde se případně zalamuje a podobně. Možná i v důsledku tohoto zobrazení
není hydroizolace uvedena v legendě materiálů.

V situaci chybí kóta vyjadřující polohu studny.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Odborná literatura na bázi legislativy, knih a skript a dále pak i webové zdroje jsou v práci využívány. Odkazy na použité
zdroje jsou v textu uvedeny v souladu s běžnými zásadami. Seznam literatury je sice zapsán podle ISO 690, ovšem název
zdroje, např. název knihy, se má psát kurzívou.

Další komentáře a hodnocení
Oceňuji zaměření práce na zemědělské téma, které v posledních letech není na stavebních fakultách vyučované a příliš
vyhledávané v závěrečných pracích. Dále je třeba ocenit i to, že zamýšlené téma je vztaženo k potřebám konkrétního
investora a že pozemek pro realizaci není pouze fiktivní pro potřeby práce, ale jedná se o konkrétní lokalitu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je napsána přehledně a neobsahuje závažné chyby. Diplomant sice nemohl 100 % svého času věnovat
diplomové práci, protože se musel sám starat o svého malého syna, ovšem tento „hendikep“ mu byl zmírněn
prodloužením termínu odevzdání práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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